
 
UNIONE NOVARESE 2000 

 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  5 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 

Oggetto: ADOZIONE DEL “PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITÀ”, TRIENNIO 2015-2017 (ART. 10, D.LGS. 14 MARZO 2013, 
N. 33). 

 
 
 
 L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di gennaio alle ore 17.30 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua qualità di 
Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.U. n. 5 del 15/01/2015 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL “PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITÀ”, TRIENNIO 2015-2017 (ART. 10, D.LGS. 14 MARZO 2013, N. 33). 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO che: 
- l'art. 10, d.lgs. n. 33/2013, stabilisce la necessità per le PP.AA. di approvare un “Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità (...) che indica le iniziative previste per garantire: a) un 
adeguato livello di trasparenza (...); b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità” e che, 
inoltre, “definisce le misure, i modi e le iniziative volti all'attuazione degli obblighi di  pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente”; 
- le  misure  organizzative inserite nel Programma devono essere “collegate (...) con le misure e gli 
interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione”, che questo Ente ha approvato con 
d.G.U. n. 50 del 28/10/2014; 
- la deliberazione CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità 
delle amministrazioni pubbliche) n. 105 del 14/10/2010, avente ad oggetto “Linee guida per la 
predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”, redatta in relazione a 
quanto previsto dall'art. 13, comma 6, lettera e), d.lgs. n. 150/2009, come integrata e modificata 
con  la successiva deliberazione CIVIT n. 2 del 05/01/2012, avente ad oggetto “Linee guida per il 
miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità”, indica il contenuto minimo e le caratteristiche essenziali del Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità; 
- la Direttiva del Ministro per la Pubblica amministrazione e l’innovazione n. 8, del 26/11/2009, e 
ss.mm.ii., stabilisce le Linee Guida per i siti web della P.A. ed i requisiti che detti siti debbono 
presentare in ossequio al principio di trasparenza, definendone altresì i contenuti minimi; 
- questo Ente, unitamente ai Comuni associati che ne fanno parte, è impegnato nel rispetto 
pedissequo di tutte le normative statali in tema di trasparenza, merito, innovazione, ecc., nella 
considerazione di quanto oggettivamente realizzabile compatibilmente con le risorse economiche, 
umane e strumentali di cui esso dispone, e pertanto inserisce automaticamente fra i propri obiettivi 
l'adeguamento del proprio ordinamento alla più recente normativa sopra citata, al fine di garantire il 
c.d. diritto di accesso civico alle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
CIÒ PREMESSO, si intende provvedere all'adozione di un “Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità” unico e univoco, al fine di garantire un'attività di controllo uniforme che 
comprenda questa Unione ed i Comuni che ne fanno parte, Briona, Caltignaga e Fara Novarese, in 
ossequio alla scelta di detti Comuni aderenti all'Unione, anche nel rispetto delle recenti normative 
in tema di associazioni fra Enti di limitate dimensioni demografiche, di avvalersi in modo altamente 
coordinato di un'unica struttura amministrativa e contabile, cui è stato interamente trasferito il 
personale, attraverso la quale operano i sistemi di prevenzione e controllo già in essere; 
 
VISTO l’allegato schema di Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (triennio 2015-
2017), redatto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10, d.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
 
DATO ATTO che il medesimo schema sarà trasmesso alle “Associazioni rappresentate nel 
Consiglio  nazionale dei consumatori e degli utenti” di cui alla norma sopra richiamata, cui dovrà 
essere assegnato termine di giorni quindici per far pervenire eventuali osservazioni; 
 
EVIDENZIATO che, in mancanza di osservazioni accoglibili, il Piano si intenderà automaticamente 
adottato alla scadenza del termine sopra indicato mentre, in presenza di osservazioni accoglibili 
esso sarà approvato dopo le opportune integrazioni; 
 



RICHIESTO il parere ed attestazione di cui all’art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
 

PROPONE 
 
 
1. di approvare lo schema di Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (triennio 2015-
2017), redatto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10, d.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per le motivazioni espresse in atti, le 
quali costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. per conseguenza, di adottare detto Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 
(triennio 2015-2017); 
 
3. di stabilire che detto il medesimo schema sia trasmesso alle “Associazioni rappresentate nel 
Consiglio  nazionale dei consumatori e degli utenti” di cui alla norma sopra richiamata, cui dovrà 
essere assegnato termine di giorni quindici per far pervenire eventuali osservazioni; 
 
4. di stabilire, altresì, che in mancanza di osservazioni accoglibili il Piano si intenderà 
automaticamente approvato alla scadenza del termine sopra indicato mentre, in presenza di 
osservazioni accoglibili esso sarà definitivamente approvato da questo Organo, con nuova 
deliberazione, dopo le opportune integrazioni; 
 
5. di disporre la pubblicazione del “Programma”, quando definitivamente approvato, sul sito 
internet dell'Unione e su quelli dei Comuni che ne fanno parte, Briona, Caltignaga e Fara 
Novarese, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
6. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5 del 15/01/2015 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì 15/01/2015 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                  Dott. Francesco Lella 
                  Firmato 
 ________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 26/03/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 26/03/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                 Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 
 

 
 


